Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA DA FEAC/UFAL, REALIZADA EM 25/10/2022.

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

            Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de 2022, às quatorze horas, no 1

Ambiente Virtual Google Meet: meet.google.com/ekt-pdsv-rge, realizou-se a reunião do 2

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Economia da FEAC/UFAL, com a seguinte 3

pauta: 1) Informes.  2) Edital FAPEAL publicação de dissertação em ebook. 3) Alteração 4

no Regimento Interno do PPGE no que concerne à nomenclatura do Programa, 5

passando a ser Programa de Pós-Graduação em Economia e não mais Curso de 6

Mestrado em Economia Aplicada, Edital de Seleção Interna.  Estiveram presentes: o 7

Presidente e Coordenador do Curso, Prof. ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS 8

SANTOS, a Vice-Coordenadora ANA MARIA RITA MILANI e os membros do Colegiado: 9

Professores, CAMILA DO CARMO HERMIDA, VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES, 10

KEULER HISSA TEIXEIRA e a discente MARIA LARISSA NUNES DA PAZ (todos membros 11

votantes). DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Iniciada a reunião, foi dado o seguinte 12

informe: o PPGE de Economia está participando do edital CAPES de consolidação de 13

programas nível 3 ou 4 que prevê bolsas e recursos financeiros, tendo previsão de vigência 14

em novembro, conforme existirem mais informações, elas serão repassadas ao programa. 2) 15

Foi feito um levantamento de dissertações que não estavam publicadas ou em processo de 16

publicação, restaram apenas duas. Ficou decidido que seriam informados aos orientadores 17

para que eles junto aos orientandos indicassem o desejo de participação do processo de 18

escolha do trabalho representante deste programa de pós-graduação, sendo o professor 19

Keuler o avaliador. 3) Foi aprovado a mudança de nomenclatura do programa. 4) Foram 20

iniciadas as discussões do edital de seleção interna com ratificações de vagas gerais e a 21

oferta de 12 vagas, diante do horário foi estabelecido que este ponto continuará na próxima 22

reunião que ocorrerá na próxima terça-feira. Todas as deliberações foram aprovadas por 23

unanimidade. Encerrada a reunião, foi lavrada a presente para que se produzam os 24

efeitos legais. Maceió-AL, 25 de outubro de 2022. 25

mailto:ppge@feac.ufal.br
http://meet.google.com/ekt-pdsv-rge

		2022-11-24T18:08:04-0300